
18.02.2025 № 10-П-286

Ханты-Мансийск

Руководствуясь статьей 37 Федерального Закона от 29 декабря2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядкомпроведения государственной итоговой аттестации по образовательнымпрограммам основного общего образования, утвержденным приказомМинистерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службыпо надзору в сфере образования и науки (далее – Минпросвещения России,Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведениягосударственной итоговой аттестации по образовательным программамсреднего общего образования, утвержденным приказом МинпросвещенияРоссии и Рособрнадзора от 4 апреля 2023 года № 233/552, постановлениемФедеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителейи благополучия человека и Главного государственного санитарного врачаРоссийской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждениисанитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическиетребования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровлениядетей и молодежи», Законом Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 30 января 2016 года № 4-оз «О регулированииотдельных отношений в сфере организации обеспечения питаниемобучающихся в государственных образовательных организациях, частныхпрофессиональных образовательных организациях, муниципальныхобщеобразовательных организациях, частных общеобразовательных

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О создании условий, в том числе организации питания и перерывовдля проведения необходимых лечебных и профилактическихмероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья,детей-инвалидов, инвалидов при проведении государственной итоговойаттестации по образовательным программам основного общегои среднего общего образования в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре в 2025 году



2
организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре», методическими рекомендациями Рособрнадзорапо организации и проведению государственной итоговой аттестациипо образовательным программам основного общего и среднего общегообразования для лиц с ограниченными возможностями здоровья,детей-инвалидов и инвалидов в 2025 году (письмо от 22 января 2025 года№ 04-15), в целях обеспечения создания условий проведениягосударственной итоговой аттестации по образовательным программамосновного общего и среднего общего образования, единогогосударственного экзамена для лиц с ограниченными возможностямиздоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее – ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, лицс ОВЗ) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок создания условий, в томчисле организации питания и перерывов для проведения необходимыхлечебных и профилактических мероприятий для лиц с ОВЗв период проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре в 2025 году (далее – Порядок).2. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры, осуществляющих управление в сфереобразования, руководителям образовательных организацийХанты-Мансийского автономного округа – Югры, в том числеруководителям образовательных организаций, находящихся в веденииДепартамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры(Тарасов А.В., Мишина Е.А.), в ведении Департамента физическойкультуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры(Васильев К.А.), обеспечить:2.1. Создание условий для организации питания и перерывовдля проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятийдля лиц с ОВЗ в период проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭв образовательных организациях, на базе которых организуются пунктыпроведения экзаменов в 2025 году, в соответствии с Порядком,утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.2.2. Направление в образовательную организацию, на базе которойорганизуется пункт проведения экзаменов информации о количествеучастников ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ с ОВЗ и о необходимости организациипроведения экзаменов в условиях, учитывающих состояние их здоровья,особенности психофизического развития, не позднее двух рабочих днейдо дня проведения экзамена по соответствующему учебному предмету.



3
2.3. Контроль за созданием условий для лиц с ОВЗ, в том числеза организацией питания и перерывов для проведения необходимыхлечебных и профилактических мероприятий для лиц с ОВЗв образовательных организациях, на базе которых организуются пунктыпроведения экзаменов в 2025 году.3. Руководителям государственных образовательных организаций,находящихся в ведении Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент)(Елфимова О.В., Жуков А.В., Наумов М.Н., Петрова О.В., Платонова С.Ю.,Шалунов И.Е., Свайкина Н.В., Хидирлясов Г.К.), в образовательнойорганизации, определенной пунктом проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ,обеспечить:3.1. Организацию питания, перерывов для проведения необходимыхлечебных и профилактических мероприятий для лиц с ОВЗв период проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, в соответствии с Порядком,утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.3.2. Контроль за созданием условий для лиц с ОВЗ, в том числеза организацией питания и перерывов для проведения необходимыхлечебных и профилактических мероприятий для лиц с ОВЗв период проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ.4. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказаи размещение на официальном сайте Департамента.5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента (И.В. Святченко).

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А. Дренин



4
Приложение к приказуДепобразования и науки Югры18.02.2025 № 10-П-286

Порядок создания условий, в том числе организации питания и перерывовдля проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятийдля лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,инвалидов в период проведения государственной итоговой аттестации пообразовательным программам основного общего, среднего общегообразования, единого государственного экзамена в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре в 2025 году.
I. Общие положения

1.1. Настоящее приложение определяет порядок создания условий,в том числе организации питания и перерывов для проведениянеобходимых лечебных и профилактических мероприятий для лиц сограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов(обучающихся, завершающих освоение основных образовательныхпрограмм основного общего, среднего общего образования (далее –обучающиеся), экстернов, обучающихся по образовательным программамсреднего профессионального образования, выпускников прошлых лет сограниченными возможностями здоровья; обучающихся, экстернов,обучающихся по образовательным программам среднегопрофессионального образования, выпускников прошлых лет детейинвалидов, инвалидов) (далее – лица, участники с ОВЗ), при проведениигосударственной итоговой аттестации по образовательным программамосновного общего, среднего общего образования, единогогосударственного экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ) в образовательныхорганизациях, на базе которых организуются пункты проведенияэкзаменов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2025 году(далее – ППЭ), права и обязанности участников образовательного процессапо организации питания, а также порядок осуществления контроля заорганизацией питания для лиц с ОВЗ во время проведения экзамена (далее– Порядок).1.2. Порядок разработан в соответствии с:Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образованиив Российской Федерации»;Порядком проведения государственной итоговой аттестациипо образовательным программам основного общего образования,утвержденным приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования инауки (далее – Минпросвещения России, Рособрнадзор) от 04.04.2023№ 232/551 (далее – Порядок ГИА-9);Порядком проведения государственной итоговой аттестациипо образовательным программам среднего общего образования,



5
утвержденного приказом Минпросвещения России и Рособрнадзораот 04.04.2023 № 233/552 (далее – Порядок ГИА-11);постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защитыправ потребителей и благополучия человека и Главного государственногосанитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,отдыха и оздоровления детей и молодежи»;Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфереорганизации обеспечения питанием обучающихся в государственныхобразовательных организациях, частных профессиональныхобразовательных организациях, муниципальных общеобразовательныхорганизациях, частных общеобразовательных организациях,расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;подпунктом 6.6.10 пункта 6.6. Положения о Департаментеобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры(далее – Департамент), утвержденного постановлением ПравительстваХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.12.2017 № 486-п;методическими рекомендациями Рособрнадзора: по организациии проведению государственной итоговой аттестации по образовательнымпрограммам основного общего и среднего общего образования для лицс ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидовв 2025 году, по подготовке и проведению государственной итоговойаттестации по образовательным программам основного общегообразования в 2025 году, по организации и проведению государственноговыпускного экзамена по образовательным программам среднего общегообразования в 2025 году, по подготовке и проведению единогогосударственного экзамена в пунктах проведения экзаменов в 2025 году(письмо от 22.01.2025 № 04-15) (далее – методические рекомендации).

II. Организация мероприятий по созданию условий для лиц с ОВЗв период проведения ГИА, ЕГЭ
2.1. Для участников экзамена с ОВЗ, а также для лиц, обучающихсяпо состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях,в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, вкоторых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные иоздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении,проведение ГИА, ЕГЭ организуется в условиях, учитывающих состояниеих здоровья, особенности психофизического развития (пункты 49, 50, 51Порядка ГИА-9, пункты 58, 59, 60 Порядка ГИА-11).Для участников экзаменов с ОВЗ (при предъявлении оригиналаили надлежащим образом заверенной копии рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК)), для участников



6
экзаменов – детей-инвалидов и инвалидов (при предъявлении оригиналаили надлежащим образом заверенной копии справки, подтверждающейинвалидность) образовательная организация, на базе которой организуетсяППЭ в 2025 году, обеспечивает создание следующих условий проведенияэкзамена:проведение ГИА в форме государственного выпускного экзамена(далее – ГВЭ) по всем учебным предметам в устной форме по желанию;беспрепятственный доступ участников ГИА, ЕГЭ в аудитории,туалетные и иные помещения, а также их пребывание в указанныхпомещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверныхпроемов, лифтов (при отсутствии лифтов аудитория располагается напервом этаже), наличие специальных кресел и других приспособлений);увеличение продолжительности итогового собеседования,продолжительности выполнения заданий контрольных измерительныхматериалов основного государственного экзамена (далее – КИМ, ОГЭ),КИМ ЕГЭ по иностранным языкам, требующих предоставленияучастниками ОГЭ, ЕГЭ устных ответов, – на 30 минут;увеличение продолжительности итогового сочинения (изложения),экзаменов (ГВЭ, ОГЭ, ЕГЭ) по учебным предметам – на 1,5 часа;организация питания и перерывов для проведения необходимыхлечебных и профилактических мероприятий во время проведенияэкзамена.Для участников экзаменов с ОВЗ, для лиц, обучающихся посостоянию здоровья на дому, в медицинских организациях (припредъявлении оригинала или надлежащим образом заверенной копиирекомендаций ПМПК), для участников экзаменов – детей-инвалидов иинвалидов (при предъявлении оригинала или надлежащим образомзаверенной копии справки, подтверждающей инвалидность, и оригиналаили надлежащим образом заверенной копии рекомендаций ПМПК)обеспечивается создание следующих специальных условий, учитывающихсостояние здоровья, особенности психофизического развития ииндивидуальных возможностей, в соответствии с рекомендациями ПМПК:присутствие ассистентов, оказывающих указанным лицамнеобходимую техническую помощь, помогающих им передвигаться иориентироваться в ППЭ, занять рабочее место, прочитать задания,заполнить регистрационные поля бланков, в том числе дополнительныхбланков, перенести ответы на задания КИМ в бланки для записи ответов назадания КИМ для проведения ОГЭ, ЕГЭ (бланк для записи ответов назадания КИМ для проведения ГВЭ), в том числе дополнительные бланки;использование на экзамене необходимых для выполнения заданийтехнических средств;оборудование аудитории для проведения экзаменазвукоусиливающей аппаратурой как коллективного, так ииндивидуального пользования (для слабослышащих участниковэкзаменов);



7
привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика(для глухих и слабослышащих участников экзаменов);оформление КИМ рельефно-точечным шрифтом Брайля или в видеэлектронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнениеписьменной экзаменационной работы рельефно-точечным шрифтомБрайля в специально предусмотренных тетрадях или на компьютере;обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей дляоформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером(для слепых участников экзаменов);копирование в увеличенном размере экзаменационных материаловв день проведения экзамена в аудитории в присутствии членаГосударственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры; обеспечение аудиторий для проведенияэкзаменов увеличительными устройствами (лупа или иное увеличительноеустройство);индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс(для слабовидящих участников экзаменов);выполнение письменной экзаменационной работы на компьютере пожеланию.В заявлении об участии в прохождении ГИА, сдаче ЕГЭ участникиэкзаменов с ОВЗ, участники экзаменов дети-инвалиды и инвалидыобозначают в перечне условий и (или) в свободном поле, условия, в томчисле специальные условия, учитывающие состояние их здоровья,особенности психофизического развития и индивидуальные возможности,необходимые им при выполнении экзаменационной работы в периодпроведения экзаменов, включая проведение экзаменов в отдельнойаудитории (специализированная рассадка).Для обучающихся, которые по состоянию здоровья не могутпосещать образовательные организации, и обучение которых организованообразовательными организациями на дому или в медицинскихорганизациях, проведение экзаменов организуется на дому, в медицинскойорганизации.Основанием для организации экзамена на дому, в медицинскойорганизации являются заключение медицинской организации (приказМинистерства здравоохранения Российской Федерации от 30.06.2016 №436н «Об утверждении перечня заболеваний, наличие которых дает правона обучение по основным общеобразовательным программам на дому»)и рекомендации ПМПК, в которых обозначена необходимость организациипроведения ГИА, ЕГЭ на дому, а также перечислены специальные условияпроведения экзамена (при необходимости).2.2. ППЭ оборудуется с учетом индивидуальных возможностейучастников ГИА, ЕГЭ.В ППЭ, организованных на базе образовательной организации,медицинской организации, определяется отдельная аудитория (-ии)



8
(специализированная рассадка) при проведении экзаменов для участниковГИА, ЕГЭ.Возможно создание отдельных «опорных» ППЭ с оптимальнымиусловиями проведения экзамена для участников экзаменов поопределенным нозологическим группам или ограничениям по здоровью,оборудованных соответствующими специальными техническимисредствами.Количество, общая площадь и состояние аудиторий,предоставляемых для проведения экзаменов, обеспечивают проведениеэкзаменов в условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.В отдельной аудитории (принцип специализированной рассадки)допускается нахождение участников экзамена, относящихся к различнымнозологическим группам. При этом рекомендуется формироватьотдельные аудитории для следующих участников экзамена с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов:а) слепых, поздноослепших, слабовидящих, владеющих рельефно-точечным тактильным шрифтом, предназначенным для письма и чтенияслепыми и слабовидящими участниками экзамена (далее – шрифт Брайля);б) слабовидящих;в) глухих;г) слабослышащих, позднооглохших, кохлеарно имплантированных;д) с нарушениями опорно-двигательного аппарата;е) с расстройствами аутистического спектра;ж) с тяжелыми нарушениями речи (при проведении ГИА-9);з) с задержкой психического развития (при проведении ГИА-9);и) иных категорий участников экзамена, которым требуется созданиеособыхусловий (диабет, онкология, астма и др.).При организации ГИА по образовательным программам среднегообщего образования в форме ГВЭ по русскому языку следует учесть, чтодля его проведения необходимы разные (отдельные) аудитории:а) аудитория для проведения сочинения;б) аудитория для проведения диктанта. Таблица 1Характеристика КИМ Номера вариантов Категории участников ГВЭ

100-е номера вариантов(сочинение)

1. Участники ГВЭ без ОВЗ;2. Участники ГВЭ снарушениями опорно-двигательного аппарата;3. Иные категорииучастников ГВЭ, которымтребуется создание особыхусловий (диабет,онкология, астма и др.)В темах сочиненийотсутствуют визуальные 200-е номера вариантов(сочинение) 1. Слепые,поздноослепшие;



9
образыДля слепых участниковГВЭ задания переводятсяна рельефно-точечныйшрифт Брайля(при необходимости)

2. Слабовидящие.

Более простыеформулировки темсочинений.В темах сочиненийотсутствуют звуковыеобразы.Наличие инструкции дляучастников ГВЭ,в которой указаны особыетребования к объёмусочинения

300-е номера вариантов(сочинение)
1. Глухие, позднооглохшие;2. Слабослышащие,кохлеарно –имплантированные.

Диктант с особымикритериями оценивания 400-е номера вариантов(диктант)
Участники ГВЭ срасстройствамиаутистического спектра.

При организации ГИА по образовательным программам основногообщего образования в форме ГВЭ следует учесть, что для его проведениянеобходимы разные (отдельные) аудитории:а) аудитории для проведения сжатого изложения с творческимзаданием:аудитория, в которой изложение читается организатором;аудитория, в которой текст изложения выдается для прочтенияучастникам ГВЭ;аудитория, в которой текст изложения выдается для прочтенияучастникам ГВЭ и читается организатором;аудитория, в которой осуществляется сурдоперевод текстаизложения;б) аудитория для проведения ГВЭ по русскому языку в формеосложнённого списывания;в) аудитория для проведения диктанта.Определение группы вариантов КИМ осуществляетсяиндивидуально с учетом особых образовательных потребностейучастников ГВЭ и индивидуальной ситуации развития: Таблица 2Характеристика КИМ Номера вариантов Категории участников ГВЭ

100-е номера вариантов(сжатое изложение попрослушанному тексту створческим заданием)

1. Обучающиеся вспециальных учебно-воспитательныхучреждениях закрытоготипа, а также вучреждениях,исполняющих наказание ввиде лишения свободы;



10
2. Участники ГВЭ снарушениями опорно-двигательного аппарата,осваивающие вариант 6.1ФАОП ООО;3. Иные категорииучастников ГВЭ, которымтребуется создание особыхусловий (диабет,онкология, астма и др.).Использование в текстахвизуальных образовсведено к минимуму.Тексты могут бытьпереведены на шрифтБрайля (принеобходимости).

200-е номера вариантов(сжатое изложение попрослушанному текстус творческимзаданием)

1. Слепые,поздноослепшие;2. Слабовидящие.

Использование в текстахзвуковых образов сведено кминимуму.Произведено упрощениеконструкций пограмматическомусемантическомуоформлению, упрощениемногозвеньевойинструкции посредствомделения ее на короткиесмысловые единицы,задающие пэтапность(пошаговость) выполнениязадания.При оцениванииэкзаменационной работыпо 300-м номерамвариантом предусмотреныкритерии, отличающиеся откритериев оцениванияответов на заданияэкзаменационныхматериалов по 100-м и 200-м номерам вариантов.

300-е номера вариантов(сжатое изложение попрочитанному тексту створческим заданием)

1. Глухие, позднооглохшие;2. Слабослышащие,кохлеарно –имплантированные.

Произведено упрощениеконструкций пограмматическому исемантическомуоформлению, упрощениемногозвеньевойинструкции посредствомделения ее на короткие исмысловые единицы,задающие поэтапность

400-е номера вариантов(сжатое изложениепо прослушанному ипрочитанному тексту створческим заданием) или500-е номера вариантов(осложнённое списывание)по выбору участников ГВЭ

1. Участники ГВЭ стяжелыми нарушениямиречи;2. Участники ГВЭ снарушениями опорно-двигательного аппарата,осваивающие вариант 6.2ФАОП ООО;3. Участники ГВЭ сзадержкой психического



11

1 Например, в одной аудитории могут находиться слабослышащие участники экзамена и участникиэкзамена с тяжелыми нарушениями речи, слабослышащие участники экзамена и участники экзамена срасстройствами аутистического спектра.

(пошаговость) выполнениязадания и т.д.
При оцениванииэкзаменационной работыпо 400-м номерамвариантампредусмотрены критерии,отличающиеся откритериев оцениванияответовна заданияэкзаменационныхматериалов по 100–300-мномерам вариантов

развития.

Диктант с особымикритериями оценивания 600-е номера вариантов(диктант)
Участники ГВЭ срасстройствамиаутистического спектра

Допускается нахождение в одной аудитории участников экзаменов,относящихся к разным нозологическим группам1.Участникам ГВЭ в письменной форме разрешается пользоватьсяорфографическими и толковыми словарями для установлениянормативного написания слов и определения значения лексическойединицы. Словари предоставляются образовательной организацией, набазе которой организован ППЭ, либо образовательными организациями,обучающиеся которых сдают экзамен в ППЭ.Определение группы вариантов КИМ, изложенных в таблицах 1, 2осуществляется индивидуально с учетом особых образовательныхпотребностей участников ГВЭ и индивидуальной ситуации развития.В случае, если участники ГВЭ имеют сопутствующие формызаболеваний (например, нарушения слуха и зрения), выбор группывариантов КИМ по русскому языку определяется, в том числе с учетомхарактеристик КИМ.Специализированные (отдельные) аудитории для проведенияэкзаменов оборудуются средствами видеонаблюдения, позволяющимиосуществлять видеозапись без трансляции проведения экзаменов в сети«Интернет» (в режиме «офлайн»).ППЭ и аудитории, предоставляемые для проведения экзаменов,должны быть оборудованы в соответствии с нозологической группойучастников экзаменов и в соответствии с условиями, учитывающимисостояние их здоровья, особенности психофизического развития ииндивидуальные возможности, в том числе в соответствии срекомендациями ПМПК:



12

2 Например, собственными индивидуальными средствами слухопротезирования.
3 Копирование экзаменационных материалов в увеличенном размере осуществляется в день экзаменав присутствии члена(-ов) Государственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа –Югры.
4 Возможно использование индивидуальных светодиодных средств освещения (настольные лампы)с регулировкой освещения в динамическом диапазоне до 600 люкс, но не менее 300 люкс при отсутствиидинамической регулировки.
5 В ППЭ, организованных на базе образовательных организаций, имеющих доступную среду дляобучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата (подъемники, лифты), специализированная (отдельная)аудитория может быть организована выше первого этажа.

а) для участников экзаменов, выполняющих по желаниюписьменную экзаменационную работу на компьютере, – компьютерами, неимеющими выхода в сеть «Интернет» и не содержащими информации посдаваемому учебному предмету;б) для глухих, слабослышащих, позднооглохших, кохлеарноимплантированных – звукоусиливающей аппаратурой как коллективного,так и индивидуального пользования2;в) для слепых, поздноослепших, слабовидящих, владеющихшрифтом Брайля, – специальными принадлежностями для оформленияэкзаменационных работ рельефно-точечным шрифтом Брайля;г) для слабовидящих участников экзамена – устройствамидля копирования экзаменационных материалов в увеличенном размере3,увеличительными устройствами (лупа или иное увеличительноеустройство), индивидуальным равномерным освещением не менее 300люкс4;д) с нарушениями опорно-двигательного аппарата– специализированная (отдельная) аудитория в ППЭ должна находитьсяна первом этаже5. В специализированной (отдельной) аудитории должныбыть специальные кресла, медицинские лежаки – для участниковэкзаменов, которые не могут долго сидеть (при необходимости),специальные периферические устройства ввода (ножная мышь, роллер,джойстик, головная мышь и др.) (при необходимости).В аудиториях должны быть предусмотрены места для ассистентов.В аудитории должно размещаться не более 5 участников экзамена,сдающих экзамен с помощью ассистента. В случае распределенияв аудиторию более 5 участников экзамена, сдающих экзамен с помощьюассистента, должны быть обеспечены условия проведения экзамена сучетом того, что ассистенты не будут мешать и (или) отвлекать другихучастников экзамена от выполнения экзаменационной работы.При проведении экзаменов по нескольким учебным предметам водин день в соответствии с единым расписанием ГИА допускаетсярассадка в одну специализированную (отдельную) аудиторию участниковэкзаменов не более чем по двум разным учебным предметам. При этомколичество участников экзамена по каждому учебному предметуопределяется исходя из общей площади аудитории и с учетом того, чтоучастники экзаменов и (или) их ассистенты не будут мешать и (или)



13
отвлекать других участников экзаменов от выполнения имиэкзаменационной работы.Организация ППЭ на дому, медицинской организацииосуществляется с выполнением требований к процедуре и технологиипроведения экзаменов.В день проведения экзамена в ППЭ, организованном на дому,в медицинской организации присутствуют руководитель ППЭ,организатор, член Государственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ассистент (при необходимости).По решению президиума Государственной экзаменационнойкомиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры руководительППЭ, организатор, член Государственной экзаменационной комиссииХанты-Мансийского автономного округа – Югры, ассистент (принеобходимости) могут осуществлять:а) при проведении ГИА по образовательным программам основногообщего образования: функциональные обязанности техническогоспециалиста, специалиста по проведению инструктажа и обеспечениюлабораторных работ, экзаменатора-собеседника, эксперта, оценивающеговыполнение лабораторных работ (например, член Государственнойэкзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа –Югры может также выполнять функционал руководителя ППЭ,организатор может одновременно выполнять функции техническогоспециалиста, ассистент может одновременно выполнять функцииспециалиста по проведению инструктажа и обеспечению лабораторныхработ, экзаменатора-собеседника);б) при проведении ГИА по образовательным программам среднегообщего образования: функциональные обязанности техническогоспециалиста, экзаменатора-собеседника (например, организатор, которыйможет одновременно выполнять функции технического специалиста,экзаменатора-собеседника).Для участников экзаменов в ППЭ, расположенных на дому,в медицинской организации необходимо организовать рабочие местас учетом состояния их здоровья, а также рабочие места для всехработников ППЭ.При проведении ОГЭ, ЕГЭ по учебным предметам «иностранныеязыки» (устная часть), ЕГЭ по учебному предмету «информатика»в компьютерной форме, являющихся высокотехнологичными экзаменами,с обязательным использованием компьютерной техники, оснащеннойспециализированным программным обеспечением для демонстрации КИМи записи устных ответов участников экзаменов ППЭ на дому, вмедицинской организации должен быть обеспечен следующимоборудованием:а) компьютер (ноутбук), имеющий выход в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с настроенным доступом к личномукабинету ППЭ, отвечающий требованиям к компьютеру, указанным



14
в Методических рекомендациях по подготовке и проведению ЕГЭ в ППЭв 2024 году, Методических рекомендациях по подготовке и проведениюЕГЭ по учебному предмету «информатика» в компьютерной форме в 2024году; б) компьютер (ноутбук), не имеющий выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с установленным программнымобеспечением «Станция записи ответов» и подключенной гарнитурой (дляЕГЭ по учебным предметам «иностранные языки», устная часть), СтанцияКЕГЭ (для ЕГЭ по учебному предмету «информатика» в компьютернойформе) и «Станция организатора» актуальной версии с подключеннымлазерным принтером;в) компьютер, не имеющий выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», с установленной Станцией ШтабаППЭ и подключенным сканером для обеспечения сканированияэкзаменационных материалов в ППЭ на дому, в медицинской организации.Для ППЭ на дому, в медицинской организации, оснащеннойуказанным оборудованием, проводятся процедуры техническойподготовки и контроля технической готовности в установленные сроки.Указанные процедуры допустимо проводить по месту расположения тойорганизации, которой принадлежит используемая техника.В качестве канала доступа к информационно-коммуникационнойсети «Интернет» рекомендуется использовать USB-модем.2.3. Информация о количестве участников с ОВЗ, участников детей-инвалидов, инвалидов и о необходимости организации проведения ГИАв условиях, учитывающих состояние их здоровья, особенностипсихофизического развития и индивидуальные возможности, за подписьюруководителя, лица, уполномоченного руководителем организации,являющейся местом регистрации заявлений (приказы Департаментаот 11 декабря 2024 года № 10-П-2628, от 26 декабря 2024 года№ 10-П-2894), направляется в ППЭ, не позднее двух рабочих дней допроведения экзамена по соответствующему учебному предмету.Образовательная организация, орган местного самоуправлениямуниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа– Югры, осуществляющий управление в сфере образования, обеспечиваетконтроль за созданием в ППЭ условий, в том числе специальных условий,соответствующим условиям, указанным участником ГИАв зарегистрированном заявлении.2.4. Участники с ОВЗ, участники дети-инвалиды и инвалиды, сучетом их индивидуальных возможностей, в процессе сдачи экзаменапользуются необходимыми им техническими средствами.Участники с ОВЗ, участники дети-инвалиды, инвалиды, имеющиезаболевание «сахарный диабет», могут использовать средства подвижнойсвязи (мобильные телефоны) и (или) иные электронные устройства вкачестве устройства неинвазивного мониторинга глюкозы (помедицинским показаниям) в период проведения экзаменов на основании



15

6 Например при проведении экзамена для участников экзаменов с расстройствами аутистического спектра,для участников экзаменов с индивидуальными психофизическими особенностями развития, для обучающихся ссоциализированным расстройством поведения.
7 Ассистент относится к категории лиц, привлекаемых к проведению ГИА. Сведения об ассистентахвносятся в РИС в установленном порядке.

решения президиума Государственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.2.5. При проведении экзаменов для участников экзаменов с ОВЗ,участников детей-инвалидов, инвалидов, ПМПК может быть рекомендованассистент, прошедший соответствующую подготовку. Подготовкаассистентов обеспечивается автономным учреждением дополнительногопрофессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа– Югры «Институт развития образования» – организацией,уполномоченной осуществлять функции Регионального центра обработкиинформации (РЦОИ).Не допускается привлекать в качестве ассистентов:а) специалистов по сдаваемому учебному предмету;б) педагогических работников, являющихся учителями участниковэкзаменов, сдающих экзамен в данном ППЭ (за исключением ППЭ,организованных в труднодоступных и отдаленных местностях, вучреждениях уголовно-исполнительной системы).Ассистентом может быть определен работник образовательнойорганизации (в том числе школьный психолог, тьютор), социальныйработник, а также в исключительных случаях6 – родитель (законныйпредставитель) участника экзамена7.Для участников экзаменов с расстройствами аутистического спектрапривлекаются ассистенты, не ведущие учебный предмет, по которомусдают экзамены указанные участники экзаменов, но хорошо знакомыеучастникам экзамена (например, школьный психолог или учителькоррекционных занятий по развитию коммуникации и др.), что обеспечитснижение тревоги и риска аффективных срывов у указанных участниковэкзаменов.Количество ассистентов рассчитывается с учетом того, что укаждого участника экзамена должен быть свой ассистент. Возможноназначение одного ассистента для двух участников экзамена с условиемтого, что каждому участнику экзамена будет оказана соответствующаяпомощь с учетом его индивидуальных психофизических особенностей всоответствии с рекомендациями ПМПК.Во время экзамена в ППЭ ассистенты оказывают участникамэкзаменов необходимую техническую помощь с учетом состояния ихздоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальныхособенностей, в том числе:а) обеспечивают сопровождение участников экзаменовв образовательные организации, на базе которых организованы ППЭ;



16

8 При переносе ответов с бланков увеличенного размера (дополнительных бланков ответов увеличенногоразмера) на бланки ответов (дополнительные бланки ответов) стандартного размера, – в поле «Подпись участника»ассистент пишет «Копия верна» и ставит свою подпись.

б) оказывают помощь в части передвижения по ППЭ, ориентации (втом числе помогают им занять рабочее место в аудитории) и полученияинформации (не относящейся к содержанию и выполнению заданий КИМ);в) оказывают помощь в обеспечении коммуникации (сорганизаторами, членами Государственной экзаменационной комиссииХанты-Мансийского автономного округа – Югры, руководителем ППЭ идр.), в том числе с использованием коммуникативных устройств, средствальтернативной коммуникации (за исключением средств связи, фото-,аудио- и видеоаппаратуры);г) оказывают организующую помощь, при необходимостипсихологическую поддержку (помогают успокоиться, снизить проявлениятревожности), стимулируют деятельность участников экзаменов;д) оказывают помощь в использовании технических средств,необходимых для выполнения заданий, технических средств (изделий)реабилитации и обучения;е) оказывают помощь в ведении записей, чтении заданий (вфиксации положения тела, ручки в кисти руки; при оформлениирегистрационных полей бланков; приведении в порядок рабочего места иподготовке необходимых принадлежностей; удержании КИМ ввертикальном положении, фиксации строки/абзаца, осуществляют записина черновике под диктовку участников экзаменов при проведенииэкзамена в устной форме (для участников экзамена с нарушением опорно-двигательного аппарата);ж) оказывают помощь при выполнении экзаменационной работына компьютере (настройки на экране; изменение (увеличение) шрифта;расположение экзаменационной работы на экране компьютера с учетомособенностей зрения и др.);з) вызывают медицинских работников (при необходимости);и) переносят8 ответы на задания КИМ, выполненные слепымии слабовидящими участниками экзаменов в специальных тетрадях длязаписи ответов, бланках увеличенного размера (дополнительных бланковответов увеличенного размера), черновиках, а также ответы на заданияКИМ, выполненные участниками экзаменов на компьютере, в бланкиответов, а также в дополнительные бланки ответов (при необходимости)точно скопировав авторскую орфографию, пунктуацию и стилистику;к) ставят в бланке регистрации, а также в протоколе проведенияэкзамена в аудитории свою подпись в случае, если участник экзаменапо состоянию здоровья не может поставить личную подпись в бланкерегистрации, в протоколе проведения экзамена в аудитории;л) вписывают в отведенном месте на титульном листе специальнойтетради для записей ответов фамилию имя отчество и данные участникаэкзамена из документа, удостоверяющего его личность, при выполнении



17

9 Желание выражается при проставлении отметки в соответствующем поле заявления об участии впрохождении ГИА, во время его подачи.
10 О необходимости обеспечения сурдоперевода текста для изложения сообщается во время подачизаявления об участии в прохождении ГИА-9 в форме ГВЭ по русскому языку.
11 Для участников ГИА-9 в форме ГВЭ по русскому языку, выполняющих 300-е номера вариантов (сжатоеизложение по прочитанному тексту с творческим заданием).

экзаменационной работы слепыми, поздноослепшими, слабовидящимиучастниками экзамена, владеющими шрифтом Брайля.Сведения о лицах, привлекаемых в качестве ассистентов дляучастников с ОВЗ, участников детей-инвалидов, инвалидов припроведении ГИА вносятся в региональную информационную системуобеспечения проведения государственной итоговой аттестацииобучающихся, освоивших основные образовательные программыосновного общего и среднего общего образования, с целью распределенияих в указанный ППЭ.При проведении экзаменов в соответствии с рекомендациямиПМПК, а также по желанию9 глухих, позднооглохших, слабослышащих,кохлеарно имплантированных участников экзаменов, привлекаютсяассистенты, владеющие сурдопереводом.В обязанности ассистента входит осуществление сурдоперевода навсех этапах экзамена, в том числе при устном разъяснении процедурныхособенностей его проведения, осуществление сурдоперевода10 текста дляизложения (вместо выдачи текста для изложения на 40 минут)11.Допускается заполнение ассистентами бланков регистрациив соответствии с документами, удостоверяющими личность участниковэкзаменов, и регистрационных полей бланков ответов, дополнительныхбланков ответов в соответствии с информацией, оформленнойорганизаторами в аудитории на доске (информационном стенде).2.6. Для рассмотрения апелляций о несогласии с выставленнымибаллами, в присутствии участников экзамена с ОВЗ, участников экзаменадетей-инвалидов, инвалидов Апелляционная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – АК) вправе привлекатьк участию в работе АК тифлопереводчиков, оказывающих содействие врассмотрении апелляций слепых участников экзамена, сурдопереводчиков– в рассмотрении апелляций глухих участников экзамена.Вместе с участником экзамена с ОВЗ, участником экзаменаребенком-инвалидом, инвалидом на рассмотрении его апелляции, помимородителей (законных представителей) может присутствовать ассистент.В случае обнаружения АК ошибок в переносе ответов слепыхили слабовидящих участников экзамена с масштабированных бланковОГЭ, ЕГЭ на бланки ОГЭ, ЕГЭ стандартного размера, ошибок в переносеответов участников экзамена, выполнявших письменнуюэкзаменационную работу на компьютере, с компьютера на бланки ОГЭ,ЕГЭ АК учитывает данные ошибки в качестве технической ошибки.Экзаменационные работы таких участников экзамена проходят повторнуюобработку (включая перенос ответов на бланки ОГЭ, ЕГЭ стандартного



18
размера) и, при необходимости, повторную проверку экспертамирегиональной предметной комиссии по соответствующему учебномупредмету.2.7. Особенности проведения ГИА для участников ГИА с ОВЗ,участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов, памятки для специалистов,привлекаемых к проведению экзаменов (руководитель ППЭ, член ГЭК вППЭ, организатор в аудитории, ассистент), изложены в методическихрекомендациях.

III. Организация перерывов для проведения необходимых лечебныхи профилактических мероприятий для лиц с ОВЗ во время проведенияГИА
3.1. Во время выполнения экзаменационной работы для участниковГИА с ОВЗ, участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов организуютсяперерывы для проведения необходимых лечебных и профилактическихмероприятий, по мере необходимости и по согласованию с медицинскимработником, находящимся в ППЭ на время экзамена.Необходимые медицинские процедуры проводятся в аудитории,где проходит экзамен или в медицинском кабинете в присутствиимедицинского работника.Медицинский работник до начала экзамена запрашивает уруководителя ППЭ информацию о распределении в данный ППЭучастников ГИА с ОВЗ, участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов,знакомится с перечнем условий, необходимых для создания в периодпроведения экзамена указанным лицам, учитывающих состояния ихздоровья, особенности психофизического развития, индивидуальныевозможности.3.2. Время и количество перерывов для проведения медико-профилактических процедур определяется самостоятельно участникомГИА с ОВЗ, участником ГИА ребенком-инвалидом, инвалидом понеобходимости, а также на основании медицинских заключений,рекомендаций ПМПК, по согласованию с медицинским работником.3.3. Лекарственные препараты и медицинское оборудование,необходимые для проведения медико-профилактических процедурдля конкретного участника экзамена, участники ГИА с ОВЗ, участникиГИА дети-инвалиды, инвалиды приносят на экзамен самостоятельно иразмещают в медицинском кабинете.3.4. Руководитель ППЭ совместно с руководителем образовательнойорганизации, на базе которой организован ППЭ, создает условия дляхранения лекарственных препаратов и медицинского оборудования,необходимых для проведения медико-профилактических процедурконкретному участнику ГИА в период проведения экзамена.3.5. Время, выделенное на проведение необходимых медико-профилактических процедур для участников ГИА с ОВЗ, участников ГИА



19
детей-инвалидов, инвалидов включается в общую продолжительностьэкзамена.3.6. Участникам ГИА с ОВЗ, участникам ГИА детям-инвалидам,инвалидам при проведении необходимых медико-профилактическихпроцедур запрещается разговаривать друг с другом, самостоятельноперемещаться по аудитории и ППЭ, выносить экзаменационныематериалы из аудитории, проносить в ППЭ в лекарственных препаратах имедицинском оборудовании справочные материалы, иные запрещенныепредметы.
IV. Организация питания для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов вовремя поведения ГИА

4.1. Образовательная организация, на базе которой организуетсяППЭ, самостоятельно организует питание участников ГИА с ОВЗ,участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов в день проведения экзамена,в том числе ресурсами школьной столовой.Ответственность за организацию питания участников ГИА с ОВЗ,участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов во время проведения ГИАвозлагается на руководителя образовательной организации, на базекоторой организован ППЭ.4.2. Локальным актом образовательной организации из числаработников назначается ответственное лицо (комиссия) за организациюпитания, в том числе в период проведения ГИА.Лицо, ответственное за организацию питания в образовательнойорганизации (комиссия), совместно с медицинским работником,осуществляет проверку технологии приготовления пищи, качества пищи исоответствия меню для участников ГИА с ОВЗ, участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов их потребностям, состоянию здоровья, заключениямПМПК, содержащим соответствующие рекомендации.4.3. Организация питания участников ГИА с ОВЗ, участников ГИАдетей-инвалидов, инвалидов и формирование меню осуществляетсяв соответствии с требованиями, установленными федеральнымисанитарными правилами СП 2.4.3648-20, по согласованию с медицинскимработником.При разработке примерного меню для участников ГИА с ОВЗ,участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов учитывается состояниеих здоровья, особенности психофизического развития, содержащиесяв медицинских документах, заключении ПМПК, содержащемрекомендации по созданию специальных условий проведения ГИА дляуказанных лиц.4.4. Питание организуется непосредственно в аудитории, гдепроходит экзамен, либо в специально отведенном в ППЭ месте,обозначенном табличкой «Место для питания».



20
При организации питания в аудитории, где проходит экзамен,в ней выделяется отдельный стол, обозначенный табличкой «Место дляпитания».В случае организации питания в специально отведенном в ППЭместе, в нем на период приема пищи участников ГИА с ОВЗ, участниковГИА детей-инвалидов, инвалидов должен находиться организатор внеаудитории.4.5. В случае, если участник ГИА с ОВЗ, участник ГИАребенок-инвалид, инвалид приносит на экзамен необходимое питаниесамостоятельно, он размещает его в специально отведенном в ППЭили выделенном в аудитории месте.4.6. Время и количество приемов пищи определяется самостоятельноучастником ГИА с ОВЗ, участником ГИА ребенком-инвалидом, инвалидомпо согласованию с медицинским работником.4.7. Участникам ГИА с ОВЗ, участникам ГИА детям-инвалидам,инвалидам во время приема пищи запрещается:разговаривать друг с другом;самостоятельно перемещаться по аудитории и ППЭ;выносить экзаменационные материалы из аудитории;проносить в ППЭ в продуктах питания, лекарственных препаратахи медицинском оборудовании справочные материалы, иные запрещенныепредметы.4.8. Время, выделенное на организацию питания для участниковГИА с ОВЗ, участников ГИА детей-инвалидов, инвалидов, включается вобщую продолжительность экзамена.


